PROJETO DE LEI Nº 66/2023

“Denomina “Adão Pedro de Oliveira” a Rua

1, Bairro Jardim Paraty II em Cordeirópolis

SP, conforme especifica.”

Art. 1º - Passa a denominar-se “Adão Pedro de Oliveira”, a Rua 1, no

Bairro Jardim Paraty II, em Cordeirópolis SP.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Em 26 de julho de 1936 nasce Adão Pedro de Oliveira na cidade de

Simonésia – MG, filhos de Sebastião Pedro de Oliveira e Filomena Maria de

Oliveira. Desde muito novo já trabalhava nas lavouras de café para ajudar no

sustento da família.

Após o falecimento de sua mãe passou a viver em Santana do Manhuaçu

– MG onde trabalharia nas lavouras para o pai de sua futura e única esposa. Em

dezembro de 1965 casou-se com Maria José Marques de Oliveira com quem

teve quatro filhos: Ana Aparecida Marques de Oliveira; José Antônio Marques de

Oliveira (in memorian); Marizane Marques de Oliveira e Mislene Marques de

Oliveira.

Sempre em busca de melhores condições para sua família, chegou a

mudar-se para Barramansa – RJ onde trabalhou na Companhia Siderúrgica

Nacional; Contudo, diante de algumas adversidades acabou voltando para

Santana do Manhuaçu – MG onde criou e educou suas três filhas. Mesmo

vivendo próximo de seus familiares ainda alimentava seu desejo de buscar

melhores condições de vida para suas filhas, visto que o trabalho na roça era

pesado e sem maiores perspectivas. Diante da possibilidade de um melhor

emprego encarou o desafio de mudar-se novamente com sua família, desta vez

VEREADORPL

para o estado de São Paulo. Vieram todos na carroceria de um caminhão,

embaixo de uma lona numa viagem que durou vinte e quatro horas trazendo

consigo o sonho de construir uma vida melhor na cidade de Cordeirópolis, onde

morava sua irmã Luzia junto de sua família.

Aqui trabalhou na Bignotto, Nestlé e por fim como segurança de depósitos

de gás da cidade. Escolheu como seu bairro o Jardim Cordeiro, de início morou

de aluguel, até que com seu esforço e trabalho conseguiu adquirir seu primeiro

imóvel na rua Ulisses Gardezani; naquela rua “Seu Adão” conquistou diversos

amigos sempre acompanhado de seu rádio a pilhas colocava seu banco de

madeira na calçada para conversar com os passantes dali. Cumprimentava os

trabalhadores que esperavam o ônibus para seu destino bem como as crianças

a caminho da escola, as que sempre presenteava com balas de iogurte ou

canela.

Gostava de passar as últimas horas da tarde sentado na praça à esquina

de sua casa conversando com os amigos que fizera aos longos dos anos,

sempre acompanhado de sua esposa e sua fiel bengala.

Por infortúnio do destino diante da tristeza que culminou o mundo no ano

de 2019, Sr Adão foi um dos infectados pelo vírus da COVID-19. Depois de 21

dias, Adão descansou no dia 27 de julho de 2020, deixando saudade aos

familiares e amigos vivendo eternamente nos corações que ele alcançou.

São essas as razões que me levaram a apresentar este projeto, no qual

solicito o beneplácito dos Nobres Pares, desta Egrégia Edilidade.

Câmara Municipal de Cordeirópolis, 01 de dezembro de 2023.